

KẾ HOẠCH

Đánh giá, cải tiến chất lượng chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ và tiến sĩ của Trường Đại học Điện lực

Triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2022-2023, Trường Đại học Điện lực xây dựng kế hoạch đánh giá, cải tiến chất lượng các chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ và tiến sĩ năm học 2022-2023 và phân công, hướng dẫn, các đơn vị liên quan thực hiện công việc. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Đánh giá, cải tiến chất lượng các chương trình đào tạo (CTĐT) trình độ thạc sĩ và tiến sĩ cho phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng nhu cầu của người học, các nhà tuyển dụng và yêu cầu của xã hội.

Việc đánh giá, cải tiến chất lượng các chương trình đào tạo (CTĐT) trình độ thạc sĩ và tiến sĩ năm học 2022-2023 được thực hiện theo đúng hướng dẫn tại các văn bản quy định hiện hành của Bộ GD&ĐT, của Trường Đại học Điện lực (ĐHDL), đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục.

II. Kế hoạch cụ thể (theo Phụ lục đính kèm)

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng ĐTSĐH

Chủ trì, hướng dẫn các khoa rà soát, cập nhật, điều chỉnh Khung CTĐT, CTĐT chi tiết, xây dựng các biểu mẫu (Mẫu khảo sát các bên liên quan; Mục tiêu - Chuẩn đầu ra, Bản mô tả CTĐT, CTĐT chi tiết), hoàn thiện hồ sơ thẩm định, ban hành các CTĐT và triển khai các CTĐT; phối hợp các Khoa xây dựng Kế hoạch đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT; báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch cho Ban Giám hiệu.

3.2. Các Khoa quản lý CTĐT

Giới thiệu giảng viên và các thành viên tham gia các Hội đồng đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT.

Hoàn thiện các biểu mẫu khảo sát các bên liên quan đến các ngành đào tạo do khoa quản lý; nghiên cứu, triển khai các nội dung liên quan đến công tác đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT theo đúng kế hoạch, hướng dẫn và các yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

✍

Hoàn thiện các văn bản, hồ sơ liên quan đến công tác đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT theo yêu cầu.

3.3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị, các cá nhân có liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán tài chính liên quan đến công tác đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT.

3.4. Thời gian hoàn thiện công tác công tác đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT trình độ thạc sĩ và tiến sĩ: hoàn thiện trước 31/3/2023.

Trường yêu cầu các đơn vị, các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch đánh giá, cải tiến chất lượng các CTĐT trình độ thạc sĩ và tiến sĩ năm học 2022-2023 theo đúng kế hoạch và hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Q. HT (đề b/c);
- Các Khoa quản lý CTĐT (đề t/h);
- Website Trường (đề t/b);
- Lưu: VT, ĐTSĐH, Doanh LT(10).

TL. HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG PHÒNG ĐTSĐH

Lê Thành Doanh

Phụ lục: Kế hoạch triển khai đánh giá, cải tiến chất lượng các chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ và tiến sĩ
(Kèm theo Kế hoạch số 2354./KH-ĐHĐL ngày 16/11/2022)

TT	Thời gian thực hiện	Các bước	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Sản phẩm dự kiến	
1	Trước 16/11/2022	Thành lập Ban Chỉ đạo và các Hội đồng (HĐ) đánh giá, cải tiến chất lượng chương trình đào tạo (CTĐT) trình độ thạc sĩ và tiến sĩ	Lập bản kế hoạch rà soát, cập nhật, điều chỉnh và phát triển CTĐT.	ĐTSĐH	Các khoa	Bản kế hoạch rà soát, cập nhật, điều chỉnh và phát triển CTĐT	
			Thành lập Ban Chỉ đạo, các Hội đồng (HĐ) đánh giá, cải tiến chất lượng CTĐT.	ĐTSĐH	Các khoa	QĐ thành lập Ban Chỉ đạo, Các Hội đồng (HĐ) đánh giá, cải tiến chất lượng CTĐT.	
2	Trước 30/12/2022	Khảo sát các biên liên quan và thị trường lao động	Thu thập thông tin minh chứng liên quan đến sự cần thiết phải cập nhật, điều chỉnh, đổi mới CTĐT.	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Báo cáo những thay đổi trong quy định của Nhà nước, của cơ sở đào tạo về CTĐT; Những tiến bộ mới trong lĩnh vực khoa học thuộc ngành, chuyên ngành; Những thay đổi về học phần hoặc nội dung chuyên môn	
			Gửi báo cáo cho Ban Chỉ đạo thông qua.				
			Ban Chỉ đạo góp ý đối với báo cáo những thay đổi.	Ban Chỉ đạo	HĐ và Khoa		Biên bản họp Ban Chỉ đạo Báo cáo hoàn thiện sau góp ý của BCD
			Thực hiện rà soát, điều chỉnh mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, CĐR.	HĐ và Khoa	ĐTSĐH		Dự thảo mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, CĐR của CTĐT Biên bản các lần họp của Tiểu ban rà soát, cập nhật, điều chỉnh CTĐT

			Xây dựng bộ công cụ khảo sát các biên liên quan đến mục tiêu, CĐR của CTĐT.			Bộ công cụ khảo sát (Các loại biểu mẫu, hướng dẫn thực hiện khảo sát).
			Khảo sát các bên liên quan về mục tiêu, CĐR của CTĐT.			Phiếu khảo sát về mục tiêu, CĐR của CTĐT.
			Xử lý kết quả khảo sát.			Kế hoạch khảo sát được phê duyệt.
						Biên bản làm việc (nếu có).
						Báo cáo phân tích kết quả khảo sát.
3	Trước 15/01/2023	Phê duyệt mục tiêu và chuẩn đầu ra CTĐT	Cập nhật, chỉnh sửa mục tiêu, CĐR của CTĐT sau khảo sát.	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Biên bản tiếp thu ý kiến của các bên liên quan
			Hội thảo tham vấn của các bên liên quan về mục tiêu và CĐR			Bản mục tiêu và CĐR của CTĐT sau tiếp th
			Cập nhật, chỉnh sửa mục tiêu, CĐR của CTĐT sau góp ý của Hội thảo.			Kế hoạch tổ chức Hội thảo.
			Hội đồng KH&ĐT Trường thẩm định mục tiêu, CĐR của CTĐT.	Hội đồng KH&ĐT	ĐTSĐH, HĐ và các Khoa	Biên bản hội nghị
			Tiếp thu ý kiến của HĐKH&ĐT	Các Khoa	ĐTSĐH	Biên bản tiếp thu ý kiến góp ý sau Hội thảo
						Biên bản họp HĐKH&ĐT thẩm định
						Biên bản tiếp thu góp ý của HĐKH&ĐT
						Văn bản CĐR sau tiếp thu góp ý

			Phê duyệt mục tiêu, CDR của CTĐT	Hiệu trưởng	ĐTSĐH	QĐ phê duyệt mục tiêu, CDR
4	Trước 15/02/2023	Phê duyệt khung CTĐT	Đánh giá tính hiệu quả của CTĐT đang thực hiện.	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT đang thực hiện (đáp ứng so với CDR và mục tiêu đã xác định; sự thống nhất và gắn kết giữa nội dung chương trình, phương pháp kiểm tra đánh giá, nguồn tài liệu phục vụ học tập và giảng dạy,...); So sánh giữa kết quả nghiên cứu về yêu cầu cập nhật phát triển CTĐT và mức độ đáp ứng yêu cầu của CTĐT đang thực hiện; dự kiến tác động của việc thay đổi, cập nhật đổi mới CTĐT.
			Ban Chỉ đạo góp ý chỉnh sửa báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT.	Ban Chỉ đạo		Văn bản góp ý chỉnh sửa (nếu có)
			Chỉnh sửa báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Biên bản tiếp thu ý kiến góp ý (nếu có). Báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT sau góp ý.
			Rà soát, điều chỉnh Khung CTĐT theo mục tiêu, CDR đã xây dựng	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Biên bản các lần làm việc của Tiểu ban rà soát CTĐT điều chỉnh Khung CTĐT. Báo cáo kết quả điều chỉnh Khung CTĐT. Dự thảo Khung CTĐT.
			Đổi sánh CTĐT đã xây dựng với ít nhất 2 CĐĐT trong nước và 01 CTĐT nước ngoài.			ĐTSĐH

✓

			Khảo sát các bên liên quan về Khung CTĐT trong việc đáp ứng yêu cầu mục tiêu và CDR.		ĐTSDH	Phiếu khảo sát về Khung CTĐT của CTĐT.
			Xử lý kết quả khảo sát.			Kế hoạch khảo sát được Tiểu ban rà soát và Khoa duyệt. Biên bản làm việc (nếu có). Báo cáo phân tích kết quả khảo sát.
			Chỉnh sửa hoàn thiện Khung CTĐT và thông qua HĐ khoa.		ĐTSDH	Biên bản tiếp thu ý kiến của các bên liên quan. Khung CTĐT sau tiếp thu ý kiến góp ý. Biên bản họp HĐ khoa thông qua Khung CTĐT. Biên bản tiếp thu ý kiến sau góp ý của HĐ khoa. Khung CTĐT sau góp ý của HĐ Khoa.
			Phê duyệt Khung CTĐT	Hiệu trưởng		ĐTSDH
5	Trước 15/03/2023	Rà soát, cập nhật đề cương học phần	Cập nhật, điều chỉnh đề cương chi tiết các học phần theo CDR các học phần của CTĐT.	HĐ và Khoa	ĐTSDH	Biên bản các lần họp Khoa/Bộ môn về rà soát, cập nhật, điều chỉnh đề cương học phần. Hồ sơ phản biện đề cương học phần của các nhà khoa học được mời. Biên bản họp HĐ Khoa thông qua đề cương học phần.



6	Trước 31/03/2023	Ban hành Chương trình đào tạo hiệu chỉnh và cập nhật	Hoàn thiện CTĐT chi tiết và Bản mô tả CTĐT.	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Hồ sơ CTĐT chi tiết hoàn thiện và Bản mô tả CTĐT.
			Hội đồng KH&ĐT Trường thông qua CTĐT chi tiết và Bản mô tả CTĐT.	Hội đồng KH&ĐT Trường	Các Khoa	Biên bản họp thẩm định CTĐT chi tiết và Bản mô tả CTĐT.
			Tiếp thu ý kiến của HĐ KH&ĐT	HĐ và Khoa	ĐTSĐH	Biên bản tiếp thu góp ý của HĐ KH&ĐT. Hồ sơ CTĐT chi tiết sau tiếp thu góp ý. Bản mô tả CTĐT sau tiếp thu góp ý.
			Ban hành CTĐT chi tiết và Bản mô tả CTĐT.	Hiệu trưởng	ĐTSĐH	QĐ ban hành CTĐT chi tiết

s